(15) Formam quidem ipsam, Marce fili, et tamquam faciem honesti vides, «quae si oculis cerneretur, mirabiles amores,» ut ait Plato, «excitaret sapientiae». Sed omne, quod est honestum, id quattuor partium oritur ex aliqua. Aut enim in perspicientia veri sollertiaque versatur aut in hominum societate tuenda tribuendoque suum cuique et rerum contractarum fide aut in animi excelsi atque invicti magnitudine ac robore aut in omnium, quae fiunt quaeque dicuntur ordine et modo, in quo inest modestia et temperantia. Quae quattuor quamquam inter se colligata atque implicata sunt, tamen ex singulis certa officiorum genera nascuntur, velut ex ea parte, quae prima descripta est, in qua sapientiam et prudentiam ponimus, inest indagatio atque inventio veri, eiusque virtutis hoc munus est proprium. (16) Ut enim quisque maxime perspicit, quid in re quaque verissimum sit quique acutissime et celerrime potest et videre et explicare rationem, is prudentissimus et sapientissimus rite haberi solet. Quocirca huic quasi materia, quam tractet et in qua versetur, subiecta est veritas. (17) Reliquis autem tribus virtutibus necessitates propositae sunt ad eas res parandas tuendasque, quibus actio vitae continetur, ut et societas hominum coniunctioque servetur et animi excellentia magnitudoque cum in augendis opibus utilitatibusque et sibi et suis comparandis, tum multo magis in his ipsis despiciendis eluceat. Ordo autem et constantia et moderatio et ea, quae sunt his similia, versantur in eo genere, ad quod est adhibenda actio quaedam, non solum mentis agitatio. Is enim rebus, quae trac-

(15) Jedenfalls siehst du jetzt, mein lieber Sohn Marcus, die eigentliche Gestalt und gewissermaßen den äußeren Umriss des Moralischen, »was ein wunderbares Verlangen nach der Weisheit wecken würde, wenn es mit den Augen wahrgenommen werden könnte«, wie Platon sagt.<sup>10</sup> Aber alles, was moralisch ist, entsteht aus einer dieser vier spezifisch menschlichen Möglichkeiten: Denn entweder hat es zu tun (a) mit der Erkenntnis der Wahrheit und mit der Geschicklichkeit im täglichen Leben oder (b) mit dem Einsatz für die menschliche Gemeinschaft, der Bereitschaft, jedem Einzelnen das zuzuteilen, was ihm zukommt, und der zuverlässigen Erfüllung von Vereinbarungen oder (c) mit der Größe und der Stärke einer innerlich unabhängigen und unbesiegbaren Seele oder (d) mit der Ordnung und dem Maß bei allem, was geschieht und was man tut, womit Zurückhaltung und Selbstbeherrschung verbunden sind. Obwohl diese vier Möglichkeiten moralischen Handelns miteinander verbunden und verflochten sind, ergeben sich dennoch aus jeder einzelnen bestimmte Arten von Pflichten, wie z. B. aus der zuerst erwähnten Möglichkeit, wo wir Weisheit und Lebensklugheit ansiedeln, was mit dem Erforschen und Finden des Wahren zu tun hat und die besondere Leistung dieser Tugend ist. (16) Denn jeden, der am besten durchschaut, was in jedem einzelnen Fall unwiderlegbar wahr ist, und am klarsten und schnellsten die Begründung dafür erkennen und darstellen kann, hält man gewöhnlich mit Recht für den klügsten und weisesten Menschen. Deshalb liegt dieser Tugend die Wahrheit sozusagen als der Stoff zugrunde, den sie bearbeitet und mit dem sie zu tun hat. (17) Die drei anderen Möglichkeiten aber verpflichten dazu, die Dinge zu beschaffen und zu schützen, auf denen das praktische Leben beruht, damit die Gemeinschaft und Verbindung der Menschen erhalten bleibt und sich die herausragende Stellung und Größe der Seele bei der Vermehrung der Mittel und der Beschaffung aller für einen selbst und seine Angehörigen nützlichen Dinge, dann aber viel mehr noch bei der Geringschätzung dieser Dinge bewährt. Aber Ordnung, Verlässlichkeit, Mäßigung und dergleichen entsprechen der Möglichkeit, bei der es auf ein bestimmtes Handeln und nicht allein auf geistige Tätigkeit ankommt. Wenn wir nämlich beim praktischen Handeln im täglichen Leben ein bestimmtes Maß und eine ge-